
Verbale di deliberazione N. 26
della Giunta comunale

COMUNE DI MEZZANO

P R O V I NC I A  D I  T R E NT O

OGGETTO: Redazione progetto unico esecutivo, direzione e contabilità dei 
lavori di prolungamento della strada in Loc. Grisoni, di 
realizzazione piazzale lungo la strada Mezzano-San Giovanni in 
Loc. Poit e di asfaltatura di alcuni tratti di strada in Loc. San 
Giovanni, Caltena e Falasorno. Rettifica ed integrazione incarico.

L'anno DUEMILAVENTIQUATTRO addì quindici del mese di febbraio, alle ore 07.30, 

presso la sede Municipale, a seguito di regolari avvisi, recapitati a termine di legge, si è 

convocata la Giunta comunale.

.

Presenti i signori: 

1.  Zugliani Giampiero Sindaco Presente

2.  Orler Samuele Vicesindaco Presente

3.  Dalla Sega Tatiana Assessore Presente

4.  Orler Ferdinando Assessore Presente

5.  Pistoia Ferruccio Assessore Presente

Assiste il Segretario Comunale  Bond dott.ssa Micol.

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti,  il Signor Zugliani  Giampiero, nella sua 
qualità di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione 
dell'oggetto suindicato.



OGGETTO: Redazione progetto unico esecutivo, direzione e contabilità dei lavori di 

prolungamento della strada in Loc. Grisoni, di realizzazione piazzale lungo la strada Mezzano-

San Giovanni in Loc. Poit e di asfaltatura di alcuni tratti di strada in Loc. San Giovanni, 

Caltena e Falasorno. Rettifica ed integrazione incarico. 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso che l’Amministrazione comunale intende realizzazione alcuni interventi finalizzati a 

migliorare la viabilità all’esterno del centro abitato di Mezzano e volti a completare la viabilità interna 

al paese. 

Preso atto che gli interventi, nello specifico, riguardano: 

- il prolungamento della strada da poco realizzata in Loc. Grisoni per dare continuità e completamento 

alla stessa fino al confine con il Comune di Imer; 

- la realizzazione di un piazzale lungo la strada comunale Mezzano-San Giovanni in Loc. Point per 

favorire lo scambio dei mezzi in salita/discesa, trattandosi di una strada particolarmente stretta e 

pendente e consentire la sosta di automezzi; 

- l’asfaltatura di alcuni tratti di strada in Loc. San Giovanni, Caltena e Falasorno in quanto 

particolarmente deteriorati con la presenza di buche, avvallamenti e rappezzi vari. 

Constatato che tali interventi sono necessari per garantire adeguata sicurezza durante il transito sia 

dei pedoni sia dei veicoli che, soprattutto nei mesi estivi, utilizzano le strade esterne per raggiungere 

gli immobili di proprietà e fare passeggiate nel verde. 

Verificato, altresì, che il completamento e prolungamento della strada di nuova realizzazione in Loc. 

Grisoni permette di adeguare la  viabilità di accesso all’intera area, in conformità alle previsioni 

urbanistiche approvate dal Consiglio comunale con la variante al PRG  2018 e consentirà,  in un 

prossimo futuro e previo accordo con l’Amministrazione comunale di Imer, di sistemare la strada di 

collegamento tra la loc “Grisoni” in C.C. Mezzano e la loc. “Vignole” in C.C. Imer, percorso 

panoramico di particolare valenza turistica. 

Vista la deliberazione della Giunta comunale n. 123 dd 25.10.2023, con la quale è stato deciso: 

1. di incaricare, per le motivazioni esposte in premessa, l’arch jr. Francesco Marinello con studio 

tecnico a Mezzano (Tn) in Loc. Cesure, 7 della redazione del progetto unico esecutivo, della 

direzione e contabilità dei lavori di prolungamento della strada in Loc. Grisoni, della realizzazione 

di un piazzale lungo la strada Mezzano-San Giovanni in Loc. Poit e dell’asfaltatura di alcuni tratti 

di strada in Loc. San Giovanni, Caltena e Falasorno, riconoscendo al medesimo l’importo 

complessivo di euro 5.600,00 oltre ad oneri e Iva (lordi euro 7.105,28), come risultante dall’offerta 

n. 3000429468 dd. 23.10.2023; 

2. di impegnare la somma complessiva derivante dal presente provvedimento pari ad Euro 7.105,28 

Iva ed oneri previdenziali inclusi al cap. 1112182 art. 0 del bilancio 2023/2025, esercizio 2013 che 

presenta idonea e sufficiente disponibilità; 

3. di prescindere dalla stipulazione di apposita convenzione con il professionista, stante l’importo 

esiguo dell’incarico; 

4. di stabilire che l’Arch Jr Marinello Francesco dovrà presentare n. 2 copie cartacee degli elaborati 

progettuali completi e n. 1 CD entro 45 giorni naturali e consecutivi, a partire dalla data del 

presente provvedimento, stabilendo nel contempo una penale giornaliera pari all’1 per mille 

dell’importo di affidamento per ogni giorno di ritardo nella consegna degli elaborati, da detrarre 

senza alcuna formalità sulla parcella. In ogni caso l’ammontare complessivo della penale non può 

eccedere il 10% del corrispettivo pattuito; 



5. di liquidare il corrispettivo spettante al professionista ad avvenuta approvazione  del progetto di 

cui trattasi e comunque non oltre 60 giorni dalla data della sua presentazione, previa emissione di 

idonea documentazione fiscale; 

6. di dare atto che il presente incarico è soggetto alla Legge n. 136/2010 “Piano straordinario contro 

le mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia” e contraddistinto con il 

seguente: Codice CIG: ZBD3CDC619; 

……omissis…… 

Precisato che in sede di redazione del computo metrico estimativo dell’opera, l’importo complessivo 

dei lavori è risultato maggiore dell’importo stimato ed utilizzato per la redazione dell’offerta 

professionale relativa alla progettazione ed alla direzione dei lavori. 

Specificato inoltre che in sede di redazione degli elaborati progettuali, è stato richiesto al 

professionista incaricato, arch. Marinello Francesco, di suddividere in due progetti distinti le opere 

previste poiché l’amministrazione era intenzionata ad eseguire i lavori con tempistiche diverse e 

perché in realtà trattasi di cantieri differenti. 

Richiesto a tal scopo, al professionista incaricato, di adeguare la propria parcella professionale ai 

nuovi importi risultanti ed alla necessità di redigere due progetti distinti. 

Vista pertanto l’offerta prot. 627 del 01.02.2024 con la quale l’arch. Marinello Francesco propone 

per la redazione del progetto esecutivo e la direzione e contabilizzazione dei lavori di realizzazione 

piazzale lungo la strada Mezzano-San Giovanni in loc. Poit e asfaltature di alcuni tratti di strada in 

loc. San Giovanni, Caltena e Falassorno, un costo complessivo netto di € 4.807,70 (lordo Inarcassa 

ed IVA inclusi € 6.100,00). 

Vista inoltre l’offerta prot. 626 del 01.02.2024 con la quale l’arch. Marinello Francesco propone per 

la redazione del progetto esecutivo e la direzione dei lavori di prolungamento della strada in loc. 

Grisoni, un costo complessivo netto di € 2.115,38 (lordo Inarcassa inclusa ed IVA non dovuta € 

2.684,00). 

Ritenuti congrui gli importi evidenziati nell’offerta, avuto riguardo al tipo di incarico professionale 

richiesto, nonchè al tempo ed alla professionalità richiesti per il loro espletamento. 

Visto il DURC del professionista dal quale risulta la regolarità contributiva ed assicurativa dello 

stesso. 

Vista la dichiarazione di assenza di conflitto di interessi a firma del professionista, allegata all’offerta 

prot. 5421 d.d. 23.10.2023. 

Richiamato l’art. 21 comma 4 della Legge Provinciale n. 23/1990 e s.m., il quale consente 

l’affidamento tramite trattativa diretta con il soggetto o la ditta ritenuti idonei fino alla soglia prevista 

dalla normativa statale.  

Visto l’art. 50, comma 1 lett. b), del D.Lgs n. 36/2023 che consente l’affidamento diretto dei servizi 

e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo 

inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano 

scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 

prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 

appaltante. 

Valutato non necessario stipulare alcuna convenzione con il professionista incaricato visto l’esiguo 

importo dell’affidamento, ma di fissare con il presente provvedimento le condizioni principali per 

l’espletamento dell’incarico professionale. 

Ritenuto pertanto di stabilire in 45 giorni naturali e consecutivi il termine ultimo per la consegna degli 

elaborati tecnici da parte del l’arch jr. Francesco Marinello a partire dalla data del presente 

provvedimento, fissando nel contempo una penale giornaliera pari all’1 per mille dell’importo di 

affidamento per ogni giorno di ritardo nella consegna degli elaborati. 



Verificato che il presente provvedimento trova copertura al cap. 1112182 art. 0 del bilancio 

2023/2025, esercizio 2023 che presenta idonea e sufficiente disponibilità. 

Visti:  

- il Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino Alto Adige, approvato con Legge 

Regionale 03.05.2018, n. 2 come modificato con Legge Regionale 08.08.2018, n.6 e dalla Legge 

Regionale 01.08.2019, n. 3; 

- la Legge Provinciale 09.12.2015, n. 18 “Modificazioni della legge di contabilità 1979 e altre 

disposizioni di adeguamento all’ordinamento provinciale e degli enti locali al D.Lgs. 118/2011 e 

s.m. (disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio 

delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli artt. 1 e 2 della Legge 05.05.2009, 

n. 42); 

- il Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 18.08.2000, 

n 267 e ss.mm.; 

- il Regolamento per la disciplina dei controlli interni, approvato con deliberazione consiliare n. 55 

del  20.12.2016 e di questi in particolare il Capo II – Controlli di regolarità amministrativa e 

contabile; 

- lo Statuto comunale; 

- il Regolamento di contabilità, approvato con deliberazione consiliare n. 5, del 28.03.2018. 

Vista la deliberazione consiliare n. 23 del 14.09.2023 con la quale è stato approvato il D.U.P. 

semplificato del 2024/2026.  

Vista la deliberazione consiliare n. 34 del 19.12.2023 con la quale è stato approvato il Bilancio di 

previsione 2024/2026 e la nota integrativa al bilancio di previsione finanziario 2024/2026. 

Richiamata la deliberazione della Giunta comunale n. 6 del 17.01.2024, esecutiva ai sensi di legge, 

con la quale è stato approvato il P.E.G. finanziario 2024/2026. 

Vista la deliberazione giuntale n. 118 dd. 04.10.2023 con la quale è stato approvato il PIAO 2023-

2025, in attesa di definire il PIAO 2024-2026. 

Dato atto che in relazione al presente provvedimento non sono state segnalate situazioni di conflitto 

di interesse, anche potenziale, dai dipendenti che hanno preso parte all'istruttoria. 

Acquisito il parere favorevole, sotto il profilo della regolarità tecnico-amministrativa espresso dal 

Responsabile del settore lavori pubblici del servizio tecnico comunale ai sensi dell'art. 185 del Codice 

degli Enti Locali della Regione autonoma Trentino Alto-Adige approvato con Legge regionale 3 

maggio 2018, n. 2; 

Acquisito il parere del Responsabile del Servizio Finanziario in ordine alla regolarità contabile ed 

alla copertura finanziaria del presente atto, per quanto di competenza, ai sensi dell’art. 185 del CEL 

(Codice Enti Locali) approvato con L.R. 2/2018. 

Con voti unanimi e palesi espressi nelle forme di legge per alzata di mano; 

DELIBERA  

1. di rettificare, per le motivazioni esposte in premessa, l’incarico affidato con deliberazione 

giuntale n. 123 dd. 25.10.2023 all’arch jr. Francesco Marinello con studio tecnico a Mezzano 

(Tn) in Loc. Cesure, 7, relativo alla redazione del progetto unico esecutivo, della direzione e 

contabilità dei lavori di prolungamento della strada in Loc. Grisoni, della realizzazione di un 

piazzale lungo la strada Mezzano-San Giovanni in Loc. Poit e dell’asfaltatura di alcuni tratti di 

strada in Loc. San Giovanni, Caltena e Falasorno, incaricando ora il professionista, della 

redazione di due distinti progetti che seguiranno altrettanti distinti iter e tempistiche di 

realizzazione;  



2. di dare atto che la parcella professionale sulla quale è stata determinata l’offerta del professionista 

è stata ricalcolata alla luce degli importi definitivi emersi dal computo metrico estimativo e 

differenziata per due distinti progetti; 

3. di riconoscere pertanto al professionista incaricato, per la redazione del progetto esecutivo e la 

direzione e contabilizzazione dei lavori di realizzazione piazzale lungo la strada Mezzano-San 

Giovanni in loc. Poit e asfaltature di alcuni tratti di strada in loc. San Giovanni, Caltena e 

Falassorno, un costo complessivo netto di € 4.807,70 (lordo Inarcassa ed IVA inclusi € 6.100,00), 

come da offerta prot. 627 di data 01.02.2024; 

4. di riconoscere altresì al professionista incaricato, per la redazione del progetto esecutivo e la 

direzione dei lavori di prolungamento della strada in loc. Grisoni, un costo complessivo netto di 

€ 2.115,38 (lordo Inarcassa inclusa ed IVA non dovuta € 2.684,00) come da offerta prot. 626 di 

data 01.02.2024;  

5. di stabilire in 45 giorni naturali e consecutivi il termine ultimo per la consegna degli elaborati 

tecnici da parte del l’arch jr. Francesco Marinello a partire dalla data del presente provvedimento, 

fissando nel contempo una penale giornaliera pari all’1 per mille dell’importo di affidamento per 

ogni giorno di ritardo nella consegna degli elaborati; 

6. di precisare che gli oneri derivanti dal presente provvedimento, pari a complessivi € 8.784,00 

sono già compresi dell’importo affidato ed impegnato con provvedimento giuntale n. 123/2023 

e corrispondente ad € 7.105,28; 

7. di imputare pertanto i maggiori oneri derivanti dal presente provvedimento e pari ad € 1.678,72  

al cap. 1112182 art. 0 del bilancio 2024/2026, esercizio 2024 che presenta idonea e sufficiente 

disponibilità; 

8. di liquidare il corrispettivo spettante al professionista ad avvenuta approvazione del progetto di 

cui trattasi e comunque non oltre 60 giorni dalla data della sua presentazione, previa emissione 

di idonea documentazione fiscale; 

9. di confermare che il presente incarico è soggetto alla Legge n. 136/2010 “Piano straordinario 

contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia” e contraddistinto 

con il seguente: Codice CIG: ZBD3CDC619; 

10. di comunicare, contestualmente alla pubblicazione all’Albo telematico, la presente deliberazione 

ai Capigruppo consigliari, ai sensi dell’art. 183 del Codice degli Enti locali approvato con L.R. 

03/05/2018 nr. 2; 

11. di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, con separata votazione 

favorevole all’unanimità ai sensi dell’art. 183, comma 4, del nuovo Codice degli Enti Locali della 

Regione Trentino Alto-Adige approvato con L.R. 3 maggio 2018, n. 2 e ss.mm., stante la necessità 

di formalizzare l’integrazione di incarico in tempi brevi; 

12. di dare evidenza, ai sensi dell’art. 4 della L.R. 30.11.1992 n. 23, che avverso la presente 

deliberazione sono ammessi i seguenti ricorsi: 

- Opposizione da parte di ogni cittadino entro il periodo di pubblicazione da presentare alla Giunta 

comunale ai sensi dell’art. 183 del Codice degli Enti Locali (CEL) – approvato con L.R. 2/2018; 

- Ricorso giurisdizionale al Tribunale Regionale di Giustizia amministrativa entro 60 giorni ai 

sensi dell’art. 29 dell’allegato 1) del D.Lgs. 02/07/2010 n. 104.  

- Ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, da parte di chi vi abbia interesse, concreto 

ed attuale, entro 120 giorni ai sensi del D.P.R. 24.11.1971, n. 1199; 

In materia di aggiudicazione di appalti si richiama la tutela processuale di cui al comma 5) dell'art. 

120 dell'Allegato 1) al D.Lgs. 02 luglio 2010 n. 104.  

In particolare:  

- il termine per il ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale è di 30 giorni;  

- non è ammesso il ricorso straordinario al Presidente della Repubblica. 



Data lettura del presente verbale, lo stesso viene approvato e sottoscritto.

Bond dott.ssa Micol

IL SEGRETARIO COMUNALE

Zugliani  Giampiero

IL SINDACO

Documento prodoto in originale informatco e frmato digitalmente ai sensi degli art. 20 e 21 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).


		2024-02-15T14:27:09+0100
	Giampiero Zugliani


		2024-02-15T14:49:13+0100
	Micol Bond




